
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 135 DEL 30/12/2022 

Oggetto :

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN OSTELLO FINALIZZATO ALLA 
VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE COMUNALE IN FRAZIONE GREVO CUP 
F87H21012120006 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 30/12/2022 da Pelloli Giovanna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 09.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario e il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2022/2024;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27.04.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 
28/01/2022;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) la sottoscritta, già nominata responsabile 
del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del 
Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 26 del 04.06.2022, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla creazione 
di un punto ricettivo nella frazione Grevo per i viandanti che 
percorrono il caratteristico percorso di Carlo Magno che vede la 
frazione come tappa;

RITENUTO di realizzare, al piano primo del centro polivalente, un piccolo 
ostello/foresteria lombarda;

RICHIAMATO l’atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e 
LL.PP. n. 159 del 31.12.2021 con il quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la redazione della progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori e contabilità all’ing. Stefano Riva, 
relativamente all’intervento di Opere di manutenzione straordinaria 
per la realizzazione di un ostello nel centro polifunzionale comunale 
in frazione Grevo;

PRESO ATTO che Regione Lombardia ha emanato un bando, pubblicato sul 
BURL serie ordinaria n. 45 del 08.11.2021, ad oggetto “Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – Operazione 7.5.01 
«Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali» - 
Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande anno 2021”;

CONSIDERATO che il Comune di Cedegolo ha candidato a finanziamento il proprio 
progetto definitivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 09 del 14.02.2022;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 30/12/2022 da Pelloli Giovanna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il decreto n. 9129 del 24.06.2022 di ammissione a contributo della 
domanda candidata dal Comune di Cedegolo, per un importo di € 
216.180,00 finanziati da Regione Lombardia;

VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica e 
LL.PP. n. 108 del 25.11.2022 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa a favore del dott. ing. Stefano Riva per la 
predisposizione del progetto esecutivo;

VISTO il progetto esecutivo, pervenuto al protocollo in data 30.12.2022 al 
n. 7946, redatto dal tecnico incaricato sulla base delle indicazioni 
fornite dall’ufficio tecnico comunale, costituito dai seguenti elaborati 
progettuali:

 T 1: Relazione tecnico illustrativa; 
 T 2: Documentazione cartografica; 
 T 3: Documentazione fotografica; 
 T 4: Computo Metrico Estimativo; 
 T 5: Elenco prezzi unitari 
 T 6: Stima manodopera; 
 T 7: PSC; 
 T 8: Allegati PSC; 
 T 9: Piano manutenzione; 
 T 10: Relazione di calcolo delle strutture; 
 T 11: Fascicolo del fabbricato; 
 T 12: Capitolato Speciale di Appalto, Disciplinare tecnico 

descrittivo, contratto d’appalto;
 T13 : quadro economico;
 Tav. 1 stato attuale: planimetria, pianta piano interrato, sezioni;
 Tav. 2 stato attuale: piante, sezioni, prospetto;
 Tav. 3 progetto: planimetria, pianta piano interrato, sezioni;
 Tav. 4 progetto: piante, sezioni, prospetto;
 Tav. 5 progetto: distribuzione sanitario, scarichi;
 Tav. 6 progetto: distribuzione riscaldamento;
 Tav. 7 progetto: distribuzione elettrico;
 Tav. str01 progetto strutturale pianta solai, particolari costruttivi;

RILEVATO che la spesa complessiva dei lavori ammonta ad € 328.220,20 e 
che il quadro economico di progetto è così definito:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 30/12/2022 da Pelloli Giovanna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROGETTO
Lavori 250.000,00€ 
Oneri per la sicurezza 10.000,00€   

Lavori a base d'asta 260.000,00€ 

IVA sui lavori 10% 26.000,00€   
Spese tecniche (Proggett. Def/esec., D.L., cont) 26.000,00€   
Cassa spese tecniche 1.040,00€     
IVA su spese tecniche 5.948,80€     
Spese geologo 1.500,00€     
Cassa spese tecniche 60,00€         
IVA su spese tecniche 343,20€        
Spese collaudo statico 1.500,00€     
Cassa spese tecniche 60,00€         
IVA su spese tecniche 343,20€        
Contributo ANAC 225,00€        
Quota RUP 5.200,00€     

Somme a disposizione dell'Amministrazione 68.220,20€   

TOTALE INTERVENTO 328.220,20€ 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è rispettoso di quanto previsto dall’art. 33 
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. in merito agli elaborati che lo 
compongono;

VISTO il verbale di verifica redatto in data odierna dal Responsabile Unico 
del Procedimento, geom. Giovanna Pelloli;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;

RICHIAMATO il D.lgs 81/2008 e s.m.i.;

RICHIAMATO il D.M. 7 marzo 2018 n. 49;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 30/12/2022 da Pelloli Giovanna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1. di approvare il progetto esecutivo delle “Opere di manutenzione straordinaria per la 
realizzazione di un ostello finalizzato alla valorizzazione turistico-culturale del centro 
polifunzionale comunale in frazione Grevo CUP F87H21012120006”, così come 
descritto nelle premesse e dal quale risulta che per l'esecuzione dell’opera si rende 
necessaria una spesa complessiva di € 328.220,20 e che il quadro economico è così 
definito:

PROGETTO
Lavori 250.000,00€ 
Oneri per la sicurezza 10.000,00€   

Lavori a base d'asta 260.000,00€ 

IVA sui lavori 10% 26.000,00€   
Spese tecniche (Proggett. Def/esec., D.L., cont) 26.000,00€   
Cassa spese tecniche 1.040,00€     
IVA su spese tecniche 5.948,80€     
Spese geologo 1.500,00€     
Cassa spese tecniche 60,00€         
IVA su spese tecniche 343,20€        
Spese collaudo statico 1.500,00€     
Cassa spese tecniche 60,00€         
IVA su spese tecniche 343,20€        
Contributo ANAC 225,00€        
Quota RUP 5.200,00€     

Somme a disposizione dell'Amministrazione 68.220,20€   

TOTALE INTERVENTO 328.220,20€ 

2. di dare atto che l’opera è stata finanziata per € 216.180,00 mediante contribuzione da 
parte di Regione Lombardia a valere sul P.S.R. 2014-2020 della Lombardia –
Operazione 7.5.01 e per la restante quota con risorse proprie dell’Ente;

3. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line;

4. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line.

5. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla Regione 
Lombardia per gli adempimenti connessi al finanziamento.

Il Responsabile Di Servizio   
F.to Geom. Giovanna Pelloli   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 30/12/2022 da Pelloli Giovanna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2022 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 30/12/2022

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 30/12/2022 da Pelloli Giovanna.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


